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Budżet uchwalony
Najważniejszym punktem ob-
rad XLI sesji Rady Miasta było 
uchwalenie budżetu Wałcza na 
przyszły rok. Po długiej i burzli-
wej dyskusji radni wprowadzili 
wiele poprawek do przedsta-
wionego projektu, co wywołało 
irytację kierownictwa ratusza. 

W sali sesyjnej 19 grudnia zasie-
dli wszyscy radni oraz kierow-
nictwo urzędu z burmistrz Bogu-
sławą Towalewską na czele. Po 
przyjęciu porządku obrad dłużej 

zatrzymano się nad informacją 
w zakresie zaawansowania i reali-
zacji inwestycji miejskich. Radni 
pytali między innymi o półwysep 
Strączno, łącznik pomiędzy uli-
cami 12 Lutego i aleją Zdobyw-
ców Wału Pomorskiego, toaletę 
na targowisku miejskim, nowo 
otwartą ogrzewalnię dla bezdom-
nych oraz o remonty ulic Brackiej 
i osiedla Piastowskiego.
Kiedy przyszło do uchwalenia bu-
dżetu, przewodniczący RM Zdzi-
sław Ryder przedstawił opinie ko-

misji dotyczące projektu uchwały 
budżetowej. Dwie z trzech za-
opiniowały projekt negatywnie, 
a ostatnia wypowiedziała się po-
zytywnie, choć miała wiele uwag. 
Później głos zabrała Bogusława 
Towalewska. 
- Projekt został przygotowany 
zgodnie z ustawą o finansach 
publicznych - argumentowała. 
- Przedstawiony dokument opra-
cowaliśmy starannie, jest rzetel-
ny i realistyczny. Przyszłoroczny 
budżet oparty jest w 60% na ze-
wnętrznych źródłach finansowa-
nia, natomiast dochody z podat-
ków nie wzrosły od 2013 roku. 
Radni boją się podnosić podatki, 
choć dochody mieszkańców są 
coraz wyższe. Radni nie przy-
czynili się do wzrostu dochodów, 
a wręcz je obniżyli. Przypomnę 
tylko obniżenie podatku od środ-
ków transportu, zmniejszenie 

opłaty targowej czy brak decy-
zji o likwidacji Gimnazjum nr 3. 
Zmniejszając wydatki na Urząd 
Miasta chcecie sparaliżować jego 

pracę. Nie przyznajecie pienię-
dzy na promocję czy gospodarkę 
komunalną, a wiosną będziecie 
mieli pretensje, że trawa nie jest 

Następne wydanie wyjątkowo 5 stycznia 2018 r.
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Smak świąt
Za trzy dni święta Bożego 
Narodzenia. Najbardziej ro-
dzinne ze wszystkich świąt. 
Przedświąteczny tydzień to 
zakupowy szał. W piątkowe 
popołudnie oraz w sobotni ra-
nek w zakorkowanym Wałczu 
miało się wrażenie, że całe 
miasto i pół powiatu przyje-

chało na zakupy. Przy super-
marketach i przy ryneczku 
nie można było znaleźć miej-
sca parkingowego, a przejazd 
z Dolnego Miasta na Zatorze 
okazywał się survivalową wy-
prawą. W sklepach słyszało się 
dyskusje co należy bezwzględ-
nie kupić i to najczęściej ko-
biety przekonywały mężczyzn 
do kontynuowania zakupów. 
Szczególnie rozbawiła mnie 
rozmowa - której byłem mimo-
wolnym świadkiem - starszych 
państwa. Broń Boże nikt się 
nie sprzeczał, lecz tylko ona, 
spokojnym głosem przekony-
wała jego, że akurat ten zakup 
jest konieczny. Śpiewny język 
jakim rozmawiali - wykołysa-
ny jak pisał wieszcz na falach 
Wilii i Niemna - sugerował, że 

pochodzili z dawnych Kresów. 
Okazało się, że jako małe dzie-
ci przyjechali do Wałcza wraz 
z rodzicami z okolic Lidy.
- Przecież śledzie muszą być 
na stole - mówiła starsza pani. 
- Do tego ryba w pomidorach, 
w galarecie i oczywiście sma-
żona. Pierogi i sałatka z kiszo-
nych grzybów.
- Kiedyś to były święta - 
stwierdzili zgodnie. - Wszyscy 
na nie czekali, a jak nadeszły, 
to nawet dorośli cieszyli się jak 
dzieci. Oczywiście były to bia-
łe święta, a śniegu było aż nad-
to, nie to, co teraz. W pierw-
szy dzień świąt obowiązkowo 
na stole stało pieczone mięso 
i gotowana szynka, a ponad-
to kwaszanina, czyli galareta 
z zimnych nóżek. Choinka 
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ubierana była we własnoręcz-
nie wykonane ozdoby. Ponad-
to wieszano pierniki, orzechy, 
małe, czerwone jabłuszka zwa-
ne rajskimi i anielskie włosie. 
Były świeczki i zimne ognie, 
lecz zapalano je tylko w obec-
ności starszych.
Usłyszałem również, że do 
prezentów nie przywiązywano 
szczególnej wagi. Oczywiście 
wszyscy się cieszyli, kiedy je 
otrzymywali, lecz najważniej-
sze było rodzinne spotkanie i - 
co bardzo podkreślali - urzekał 
ich podniosły, religijny czas 
świąt.
Rzeczywiście obecnie wielu 
ludziom okres Bożego Naro-
dzenia kojarzy się wyłącznie 
z prezentami, które należy 
nabyć bez względu na koszty. 

Świetnie ujął to jeden z pol-
skich rysowników. Z wypru-
wanych żył wypływa krew, 
która nieoczekiwanie prze-
chodzi w czerwoną kokardę 
wieńczącą pięknie zapako-
wane pudełko. Tak więc za-
kupy owszem, lecz nie daj-
my się ponieść.
Spokojnych, radosnych, ro-
dzinnych świąt oraz szczę-
śliwego nowego roku życzę 
w imieniu całej redakcji 
i współpracowników na-
szym wiernym Czytelnikom 
i Reklamodawcom. Również 
tym, którym w tym roku na-
depnęliśmy na odcisk i któ-
rzy uważają nas za wrogów. 
Wesołych świąt!
piotr

skoszona. Brak środków powodu-
je, że zagrożona jest organizacja 
Festiwalu Dwóch Jezior, czy też 
zakończenie lata. Zmiany w bu-
dżecie, jakie proponujecie, zmu-
szą nas do ponownego zadłuża-
nia. Dla was liczy się tylko wasz 
okręg wyborczy i wygrana w ko-
lejnych wyborach.
- Ciężko jest głosować za budże-
tem, nad którym się nie pracowa-
ło - ripostował Andrzej Ksepko. 
- Tradycyjnie jak co roku zwięk-
szacie środki na administrację 
i gospodarkę komunalną i dlatego 
wnosimy poprawki dotyczące in-
westycji, zwłaszcza w infrastruk-
turze drogowej.
- Poprawki są wynikiem naszych 
rozmów z mieszkańcami - mówił 
Zdzisław Ryder. - Chcieliśmy 
współuczestniczyć w powstawa-
niu projektu budżetu, lecz nas 
nie zaproszono. Przedstawiliśmy 
wiele propozycji, lecz żadnej nie 
uwzględniono.
- Budżet musi być nastawiony 
na rozwiązywanie problemów 
mieszkańców - dodał Maciej 
Goszczyński. - Jaka jest infra-
struktura, drogi oraz chodniki, 
wszyscy wiemy i dlatego posta-
nowiliśmy zwiększyć wydatki 
w tym zakresie. Pomimo wielu 

przesunięć RM zabezpieczyła 
środki na wszystkie cele i za-
pewniam, że wydatki na zadania 
własne gminy nie zostały zmniej-
szone.
Uchwała budżetowa wraz z po-
prawkami została przyjęta więk-
szością głosów.
Budżet Wałcza w 2018 roku po 
raz pierwszy przekroczy 100 mi-
lionów złotych. Dokładnie wy-
niesie 105 650 322 złote. Choć 
prawie 13 milionów to efekt 
programu 500+. Radni zdecydo-
wali o zmniejszeniu wydatków 
na kwotę 2 680 000 złotych. Naj-
większe cięcia dotyczą admini-
stracji publicznej (zmniejszenie 
o 640 tysięcy), oświatę (500), go-
spodarki komunalnej (500), trans-
portu i łączności (400), kultury 
(100) i sportu (120).
Te pieniądze zostały przesunięte 
głównie na wydatki inwestycyjne 
- prawie 1,3 miliona, takie jak re-
monty dróg i chodników, montaż 
lamp, oświetlenie przejść dla pie-
szych, monitoring miejski, wykup 
gruntów, remont dachów, uzbro-
jenie terenów inwestycyjnych 
oraz remont podjazdów na most 
wiszący i jego iluminację.
Po przyjęciu budżetu radni prze-
głosowali 10 projektów uchwał, 

z których tylko jedna nie została 
przyjęta. Przyjęto również plany 
prac komisji na pierwsze półrocze 
2018 roku.
Przewodniczący RM przestawił 
stanowisko wojewody dotyczące 
zmiany nazwy ulicy 12 Lutego. 
Wojewoda powołując się na opi-
nię IPN-u zdecydował, że ulica 
12 Lutego będzie nosić nazwę 
Generała Władysława Andersa. 
Samorząd ma dwa tygodnie, aby 
odwołać się od tej decyzji.
Na koniec były życzenia zdro-
wych i spokojnych świąt.
piotr
********
Jak się dowiedzieliśmy przewod-
niczący RM kilka dni wcześniej 

zaproponował burmistrz B. To-
walewskiej, aby po sesji budże-
towej zorganizować spotkanie 
opłatkowe. Nie spotkało się to 
z aprobatą ratusza.
- Wyszedłem z taką propozycją 

- potwierdził Zdzisław Ryder. 
- Jednak pani burmistrz miała 
chyba zły dzień, ponieważ się 
nie zgodziła. Stwierdziła krótko, 
że z tą Rada nie chce mieć nic do 
czynienia.
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Odblaskowy poranek
Od wczesnego ranka 18 grud-
nia policjanci Referatu Ru-
chu Drogowego KPP w Wał-
czu prowadzili działania pod 
kątem bezpieczeństwa osób 
pieszych. Policjanci apelowali 
o ostrożność i rozwagę pod-
czas poruszania się po drodze 
i wręczali pieszym odblaski. 

Wcześnie zapadający zmierzch, 
zamglenia, opady śniegu, desz-
czu, a co za tym idzie ogra-
niczona widoczność sprawia-
ją, że właśnie jesienią i zimą 
niechronieni uczestnicy ruchu 
stanowią grupę najbardziej na-
rażoną na udział w wypadkach 
drogowych. W takich warun-

kach bardzo często kierowca 
dostrzega pieszego lub rowerzy-
stę w ostatniej chwili. Aby zmi-
nimalizować liczbę wypadków 
na drogach naszego regionu, 
policjanci wałeckiej drogówki 
prowadzą nie tylko działania 
kontrolne i represyjne, ale tak-
że profilaktyczne, skierowane 
do niechronionych uczestników 
ruchu. Przede wszystkim za-
chęcali do noszenia elementów 
odblaskowych, także w terenie 
zabudowanym. Mundurowi 
przypominali, że elementami 
odblaskowymi mogą być przed-
mioty doczepiane do ubrania, 
opaski, kamizelki oraz smycze. 
Ważne jest ich umieszczenie: 

odblaski zaleca się umieszczać 
na wysokości kolan, dłoni, 
w okolicy środka klatki pier-
siowej i pleców. Wówczas pie-
szy będzie dobrze widoczny dla 
innych uczestników ruchu dro-

gowego. Brak elementu odbla-
skowego sprawia, że kierowca 
dostrzega pieszego lub rowerzy-
stę w  ostatniej chwili. Tymcza-
sem jeden mały odblask wystar-
czy, aby dystans ten zwiększyć 

niemal czterokrotnie. W ciągu 
półtorej godzinnej akcji poli-
cjanci wręczyli blisko odblasko-
wych 100 opasek i kilkanaście 
kamizelek.
Oprac. AK
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI:

PRACA:

RÓŻNE:

Wynajmę sklep na 
ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe 
mieszkanie, 
40 m2, 3150zł/m2, 
tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, 
tel. 725 929 462.

Sprzedam garaż z kanałem na Dol-
nym Mieście, 
tel. 662 362 939.

SPRZEDAM
Pawilon handlowy.
Tel. 501 464 027

Działka budowlana na sprzedaż pow. 
980m w Jastrowiu. 
Tel. 506 069 937

Do wynajęcia urządzona hala, 
420m2, Wałcz 
ul. Południowa 12. 
Tel. 603 493 777

Pokój do wynajęcia, Wałcz. Tel. 606 
362 731

Sprzedam działkę budowlana 
Przybkowo 2200m2. 
Tel. 692 354 427

Sprzedam działki budowlane 2x 
1000 m2 w starej części Ostrowca 
przy lesie i blisko jeziora Klubowego. 
Uzbrojona w wodę i prąd z możliwo-
ścią przyłączenia gazu. 
Tel. 609 919 211

Sprzedam kawalerkę, 
zatorze IVp. Tel. 602 674 486

Wynajmę mieszkanie lub pokoje w 
Szwecji . Tel. 516326263

Sprzedam mieszkanie 2-pokojowe 
48m2. Tel. 661031956

Mam do wynajęcia garaż na Dolnym 
Mieście. 
Tel. 535 357 098

Wynajmę pokój. 
Tel. 888 108 966

Zatrudnię pracownika budowla-
nego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Praca w Holandii i Belgii w ciągu 
całego 2018 roku, dla fachowców 
/ spawacz, elektryk, hydraulik 
i inne/ i osób z doświadczeniem 
w ogrodnictwie.
Oferty również dla młodzieży 
i osób bez kwali� kacji. Rekru-
tacja u Pośrednika , Wałcz, 
Kościuszki 12A, tel. 672584108 
i przez stronę internetową www.
posrednictwoholandia.pl /
Lic.4933/

Atrakcyjne oferty pracy dla opie-
kunek seniorów, praca 
w Niemczech, szybkie wyjazdy, 
akceptujemy język na poziomie 
podstawowym. Tylko teraz do
Bonus 300 Euro za wyjazd do 16 
grudnia! Piła – 514 781 838

Zatrudnimy kierownika do sma-
żenia pączków w sklepie � rmo-
wym w Wałczu. Tel. 517 045 255

Zatrudnimy niepełnosprawnych 
pracowników ochrony lub ren-
cistów. Portiernia Wałcz, umowa 
o pracę. Kontakt 91-57-00-252 
e-mail:info@codar.pl

Remonty, wykończenia miesz-
kań, tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, za-
dzwoń, tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, re-
monty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760.

Biuro Matrymonialne ,,Dana”, 
tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każdego! 
Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przyznawal-
ność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończnia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne kotki - 
Wałcz, tel: 517 358 272

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 11.08. 
Ilość miejsc ograniczona. Po 
kursie gwarantowana praca. 
Piła – 514 781 838

Firma budowlana oferuje:
usługi ogólnobudowlane
wykończenia wnętrz
Tel. 501 676 082

Pogotowie dekarskie
kompleksowe usługi dekarskie
szybko i profesjonalnie
Tel. 661 742 164

Kupię samochód marki ŻUK.
Tel. 608 631 285

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Wynajmę lub sprzedam:
-sklep w Wałczu o pow. 300m2(ak-
tualnie sklep meblowy)
-2 hale magazynowe w Kołatniku 
(po 400m2 każda)
-działkę budowlaną ok.1500m2 
z budynkiem gospodarczym, 
uzbrojoną(woda, energia elek., 
instal. gazowa)
tel. 602 497 237

Sprzedam dom na Raduniu 
pow. 107 m kw bliźniak 
tel. 662798199

SPRZEDAM DZIAŁKĘ BUDOW-
LANĄ W CZŁOPIE
Z WARUNKAMI ZABUDOWY
ul. Kolejowa pow. 762 m
tel. 667 289 751 lub 889 272 829
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ASzkolne kolędowanie

14 grudnia w Niepublicznej 
Szkole Podstawowej w Witan-
kowie (gmina Wałcz) odbył się 
I Konkurs Kolęd i Pastorałek.

W konkursie udział wzięło ponad 
trzydziestu uczniów, występują-
cych solo lub w duecie, podzielo-
nych na dwie kategorie wiekowe: 
klasy 0-III i IV-VII. 
- Śpiewanie kolęd to nasza piękna 
polska tradycja, to trwała wartość 
w każdej rodzinie - mówił otwie-
rając konkurs dyrektor szkoły Jan 

Krzysztoń. - Dzięki dzisiejszemu 
kolędowaniu wprowadzamy się 
już w nastrój bożonarodzeniowy. 
Ale pamiętajcie, że najważniej-
szy jest sam udział, nie zwycię-
stwo, najważniejsze jest to, żeby-
śmy kultywowali nasze tradycje.
Zmagania uczestników oceniało 
jury w skład którego weszli wo-
kalistka i nauczycielka śpiewu 
Estera Naczk, fotograf Barek 
Ćmiel i przedstawiciel naszej 
redakcji. W kategorii klas 0-III 
zwyciężyła Anastazja Kania, dru-

gie miejsce zajęła Kasia Król, 
a trzecie Weronika Łyszczyko-
wicz. Wyróżniono występ Kuby 
Marchwanta. W kategorii klas 
IV-VII zwyciężyła z kolei Oliwia 
Nieczaj, drugie miejsce zajęła 
Oliwia Ochnio, a trzecie Zuzanna 
Chorzewska. Komisja postano-
wiła wyróżnić Kornela Stępnia 
i Marysię Mikołajczak. 
Organizatorką konkursu była na-
uczycielka Daria Puszka.
k

REKLAMA
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Daniel Włodzimierz Kit
Anna Władysław Czabanowska
Anna Milkiewicz

Joanna Nowak
Iga Stanisława Stroisz
Franciszek Bajor
Mikołaj Żak

Kącik konsumenta             Warto wiedzieć, że…

Ubezpieczenia prawdziwe 
i fałszywe  cz. II

- Ubezpieczenie od kosztów po-
grzebu; seniorzy często zawierają 
polisy, które gwarantują rodzi-
nie pokrycie kosztów pogrzebu. 
Oszuści wykorzystują fakt tele-
wizyjnych reklam. Wiedząc, że 
znana jest nazwa tej firmy pod-
szywają się pod prawdziwych 
agentów. Na spotkaniu dają nam 
do podpisania fałszywą umowę 
(z nazwą prawdziwej firmy), po-

bierają składkę w gotówce za cały 
rok i znikają.
Uwaga! Na rynku jest wiele polis 
pogrzebowych już „od złotówki 
dziennie”. Wydaje nam się, że 
oferta jest bardzo tania, ale rocz-
nie daje to już 365 zł. Za taką 
kwotę możemy zawrzeć polisę 
gwarantującą nie tylko pokrycie 
kosztów pogrzebu, ale o wiele 
więcej. Ponadto przy podpisywa-
niu umowy może się okazać, że 
polisa jest droższa, bo „od” to nie 
to samo co „za 1 zł dziennie”.
- Polisolokata inwestycyjna; 
otrzymujemy ofertę ubezpiecze-
nia na życie z opcją inwestowa-
nia składek. Oszust wyjaśnia, na 
czym polega to inwestowania 
i obiecuje dodatkowy dochód. Po 
krótkim czasie wypłaca nam „zy-
ski”, czym wzbudza nasze zaufa-
nie i zwykle decydujemy się na 
zainwestowanie większej kwoty. 

Wtedy nasz „agent” znika bez 
śladu. Korespondencja wraca do 
nas, a telefon nie odpowiada.  Za-
tem postępujmy rozsądnie przy 
podpisywaniu umów na polisy 
inwestycyjne. Składki z polisy 
ubezpieczeniowego funduszu ka-
pitałowego (UFK) są inwestowa-
ne np. w polisach posagowych. 
Można na tym zyskać, ale też 
można stracić.
W każdym z omawianych przy-
padków ubezpieczeń należy 
pamiętać, aby poprosić agenta 
o okazanie pełnomocnictwa to-
warzystwa ubezpieczeniowego 
oraz podanie numeru identyfika-
cyjnego - ID. Ponieważ oszuści 
czasem podrabiają dokumenty, 
dla pewności zadzwoń na info-
linię towarzystwa i zapytaj, czy 
współpracują z takim agentem. 
Jednak zanim podpiszemy umo-
wę to uważnie ją przeczytajmy, 

nie wierzmy sprzedawcy na sło-
wo. Nie spiesz się! Informacja, 
że „oferta ważna tylko dziś” to 
zwykły blef stosowany przez 
sprzedawców.   Jeżeli czujesz się 
skrzywdzony działaniami ubez-
pieczyciela, składaj reklamację. 
Pomocy możesz szukać również 
u Rzecznika Finansowego Tel.22 
333 73 28. Informacje znajdziesz 
na stronie www.rf.gov.pl        
UWAGA! Jeżeli przed czasem 
zlikwidowałeś polisolokatę i po-
niosłeś opłaty likwidacyjne, mo-
żesz je odzyskać. Po interwencji 
UOKiK   jest to możliwe. Jak 
to zrobić? Wezwij ubezpieczy-
ciela pisemnie do zwrotu opła-
ty likwidacyjnej. Wzór pisma 
znajdziesz na stronie interneto-
wej:  www.przywiazanidopolisy.
pl   Wezwanie do zapłaty wyślij 
listem poleconym za zwrotnym 
potwierdzeniem odbioru. Jeżeli 

ubezpieczyciel odmówi zwrotu 
pieniędzy, masz prawo do nalicza-
nia odsetek za każdy dzień opóź-
nienia od momentu doręczenia 
ubezpieczycielowi wezwania do 
zapłaty.   Osobom, które przystą-
piły do grupowego ubezpieczenia 
na życie z UFK, przysługuje pra-
wo do odzyskania składek w peł-
nej wysokości. Mogą wystąpić 
o zwrot zarówno, gdy już odstą-
pili od umowy, jak i wtedy, gdy 
nadal opłacają składki. Jeżeli 
potrzebujesz bezpłatnej porady 
ekspertów jak odzyskać stracone 
na polisolokacie środki, skontak-
tuj się ze Stowarzyszeniem przez 
e-mail:  przywiazanidopolisy@
gmail.com lub dzwoniąc na nu-
mer infolinii 721  565  623. Mie-
czysława Łukaszewicz, prezes 
wałeckiego oddziału Federacji 
Konsumentów

Nie męcz karpia
W większości polskich domów 
przygotowania na święta roz-
poczęły się na dobre. Jednym 
z nieodłącznych elementów 
wigilijnej wieczerzy jest karp, 
o którym przed świętami wiele 
się mówi. Wiecie jak postępo-
wać z karpiem, sprawiając mu 
jak najmniej cierpienia?

Zanim karp dotrze na świątecz-
ny stół, ma do przebycia długą 
drogę. Rybacy postępują z nim, 
zachowując tzw. dobrostan ryb 
(określenie, które weszło do na-
szego języka po wstąpieniu do 
Unii Europejskiej), który „od-
zwierciedla stan zdrowia fizycz-
nego i psychicznego zwierzęcia, 
osiągany w warunkach pełnej 
harmonii osobnika z jego środo-
wiskiem bytowania”. W zakres 

tego pojęcia wchodzą również 
wszelkie manipulacje związane 
z odłowem, transportem i prze-
trzymywaniem ryb oraz metody 
humanitarnego uśmiercania tych 
zwierząt.
Tradycja przynoszenia żywe-
go karpia do domu, a następnie 
wpuszczania go na parę dni do 
wanny odchodzi powoli w zapo-
mnienie. Stajemy się coraz bar-
dziej wrażliwi na los zabijanych 
zwierząt. Gdy wpuścimy ją do 
chlorowanej wody w wannie, 
ryba się dusi, bo ma tam za mało 
tlenu. Trzeba też pamiętać o tym, 
że ryba niesiona w plastikowym 
worku także się dusi. Tym, któ-
rych powyższe argumenty nie 
przekonują, przypominamy, że 
mięso zestresowanego zwierzę-
cia jest mniej smaczne i zawiera 

szkodliwe substancje, co już daw-
no udowodnili naukowcy. Żeby 
niepotrzebnie nie męczyć karpia, 
najlepiej jest poprosić sprzedaw-
cę o to, by go zabił na miejscu. 
Sprzedawca nie powinien tego 
robić publicznie, np. przy dzie-
ciach, tylko w ustronnym miej-
scu. Sprzedawcy powinni potra-
fić zabić karpia nie zadając mu 
niepotrzebnych cierpień. Zaleca 
się, by uśmiercać ryby poprzez 
uderzenie w głowę, pozbawiające 
rybę świadomości w połączeniu 
ze skrwawieniem, uszkodzeniem 
ośrodkowego układu nerwowego 
lub przerwaniem rdzenia kręgo-
wego albo dekapitacją. Należy 
uderzyć energicznie, zdecydowa-
nie i trafnie w miejsce pokazane 
na poniższym zdjęciu.
Jeśli już ktoś koniecznie chce 

donieść żywego karpia do domu, 
niech zaopatrzy się w specjalną 
plastikową rynienkę (można ją 
nabyć u niektórych sprzedaw-
ców), będącą optymalnym spo-
sobem na przenoszenie żywych 
ryb. Pudełeczko jest wąskie i do-
statecznie długie, aby włożony 
tam karp nie leżał na boku, lecz 
zachował naturalną pionową po-
zycję. Nie będzie też powyginany, 

jak to bywa np. w wiaderku. 
Niektóre sieci handlowe wycho-
dzą naprzeciw oczekiwaniom 
klientów, wprowadzając świą-
teczne akcje marketingowe, ofe-
rując kupno gotowych płatów 
karpia. Wydaje się to prostym 
rozwiązaniem, niestety jest droż-
sze i nie daje do końca gwarancji 
świeżości.
mk
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BHP na 
budowie

Uczniowie Powiatowego Cen-
trum Kształcenia Zawodowe-
go i Ustawicznego w Wałczu 
z powodzeniem wystartowali 
w konkursie „Wiedza o bezpie-
czeństwie i higienie pracy w bu-
downictwie”, który odbył się 
w Szczecinie. 

Celem konkursu jest promowanie 
bezpiecznych zachowań przy wy-
konywaniu robót budowlanych 
oraz zwiększenie świadomości 
młodzieży  w zakresie zagrożeń 
występujących w budownictwie. 

Uczniowie muszą wykazać się 
wiedzą teoretyczną i praktyczną 
z dziedziny prawa pracy i stoso-
wania przepisów bezpieczeństwa 
i higieny pracy. Paweł Arendarski 
i Patryk Rudawski zajęli drugie 
miejsca w swoich kategoriach, za 
co otrzymali atrakcyjne nagrody 
rzeczowe. Konkurs zorganizowa-
ny był jak co roku przez Okręgo-
wą Inspekcję Pracy w Szczecinie. 
Uczniowie przygotowywali się 
pod kierunkiem Agnieszki Szpe-
cht i Dagmary Turkiel.
Oprac. AK

Czas zabawy
Koniec roku to dla kadry Stowa-
rzyszenia „Radość  z życia” czas 
nie tylko wytężonej pracy, ale 
również zabawy. Ten imprezowy 
okres rozpoczął bal andrzejkowy 
w Ośrodku Rehabilitacyjno-Edu-

kacyjno-Wychowawczym w Wał-
czu, w którym udział wzięło oko-
ło 200 dzieci z kilku placówek 
specjalnych, w tym również pod-
opieczni  z ośrodka w Gudowie. 
Były tradycyjne wróżby, tańce 

i konkursy. Później odbyły się 
długo wyczekiwane mikołajki, 
a następnie koncert bożonarodze-
niowy.
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Z   uwagi na zdarzenia drogowe 
z udziałem osób pieszych, poli-
cjanci z wałeckiej komendy ape-
lują o ostrożność, zwłaszcza pod-
czas przechodzenia przez ulicę. 

Statystyki policyjne pokazują, że 
do potrąceń pieszych dochodzi wła-
śnie na oznakowanym przejściu dla 
pieszych. W okresie przedświątecz-
nym można spodziewać się wzmo-
żonego ruchu .
Jesienią i zimą zdarzeń z udziałem 
pieszych jest zdecydowanie więcej. 
Wpływ na wypadki z pieszymi mają 
warunki atmosferyczne, szybko za-
padający zmrok, tendencja ubiera-
nia się na ciemno, słabe oświetlenie 
przejść lub ich brak. Kierowcy zaś 
mają ograniczoną widoczność.
- Przypominamy o podstawowych 
zasadach bezpieczeństwa i apelu-
jemy do wszystkich uczestników 
dróg o zachowywanie przepisów 
ruchu drogowego, ostrożność 
i maksimum zdrowego rozsądku - 
mówi rzecznik KPP w Wałczu mł. 
asp. Beata Budzyń. - Piesi w prze-
ciwieństwie do kierowców i pasa-

żerów samochodów są pozbawieni 
jakiejkolwiek ochrony. Przy ude-
rzeniu przez pojazd jadący z dużą 
prędkością praktycznie nie mają 
oni większych szans na przeżycie.  
Lecz nie tylko piesi powinni prze-
strzegać drogowych norm, to samo 
dotyczy kierowców, którzy powinni 
zachować maksimum ostrożności.
Aby zwiększyć widoczność na dro-
dze, a tym samym swoje bezpie-
czeństwo - policjanci apelują o no-
szenie elementów odblaskowych 
także w terenie zabudowanym. 
Warto pamiętać, że poruszając się 
drogą po ciemku bez elementów 
odblaskowych jesteśmy widoczni 
w światłach mijania z odległości 20 
- 30 metrów.
Jeśli pieszy wyposażony jest 
w element odblaskowy - kierow-
ca zauważy go już z odległości 
130 -150 metrów, czyli ok. 5 razy 
szybciej. Ostatnie zdarzenia dro-
gowe z udziałem pieszych, w tym 
śmiertelne miały miejsce na terenie 
miasta.
Oprac. mk

Policjanci proszą 
o ostrożność15 grudnia w Wałczu odbyło się 

kolejne już spotkanie wigilijne, 
w którym uczestniczyli wspólnie 
przedsiębiorcy zrzeszeni w Sto-
warzyszeniu Inicjatyw Gospo-
darczych oraz Północnej Izbie 
Gospodarczej w Wałczu.

Prezesi obu zaprzyjaźnionych 
organizacji złożyli uczestnikom 
świąteczne życzenia.
Szczerych życzeń nie zabrakło 
także od przedstawicieli władz sa-
morządowych - starosty Bogdana 
Wankiewicza oraz skarbnika Ra-
fała Fiszera. 
Stowarzyszenia gospodarcze 
wyszły za założenia, że Boże 
Narodzenie to czas, w którym 
dzielić powinniśmy się nie tylko 
opłatkiem, ale i sercem. Z tego 
powodu na tegoroczne spotkanie 
zaproszeni zostali przedstawicie-
le wałeckich organizacji wspie-
rających tych, którzy szczególnie 
potrzebują pomocy: towarzystw 
przyjaciół dzieci, Stowarzysze-
nia Dzieci Niepełnosprawnych 
„Uśmiech”, Warsztatów Terapii 
Zajęciowej oraz Caritas, działają-
cych przy parafiach św. Antoniego 

i św. Mikołaja, którym przekazane 
zostały paczki świąteczne. Trafią 
one do rodzin, które najbardziej 
potrzebują wsparcia. Działające 
przy Stowarzyszeniu Inicjatyw 
Gospodarczych koło Mirosławiec 
i koło Człopa także  zorganizowa-

ły paczki dla osób najuboższych 
z Mirosławca i Człopy.
Na gości obecnych na spotkaniu 
czekała także wigilijna kolacja, 
na którą szef kuchni Dariusz Zych 
przygotował tradycyjne specjały. 
PK

Kolęda w Izbie
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Gmina Człopa kończy prace 
nad „Lokalnym Programem 
Rewitalizacji Gminy Człopa 
do 2023 roku”. Ostatnie 4 mie-
siące kończącego się roku były 
intensywne dla wszystkich osób 
związanych z opracowaniem 
strategicznego dla tej części po-
wiatu wałeckiego dokumentu. 
Całość zadania dofinansowa-
nego w 90% ze środków Unii 
Europejskiej oraz budżetu 
państwa rozpoczęto od zgro-
madzenia potrzebnych danych. 
Do współpracy zaproszono 
MGOPS, Zakład Gospodarki 
Komunalnej oraz Posterunek 
Policji. Wynikiem była Dia-
gnoza Miasta i Gminy Człopa, 
która wskazała obszar zdegra-
dowany. W połowie listopada 
przeprowadzono konsultacje 
społeczne, które miały na celu 
wspólne z mieszkańcami wy-
znaczenie obszaru rewitaliza-
cji. I tak za teren wymagający 
największej interwencji uzna-
no sołectwo Mielęcin oraz wy-
brane ulice Człopy: Brzozowa, 

Młyńska, Moniuszki, Pade-
rewskiego, plac Zwycięstwa, 
Południowa, Rynkowa, Strze-
lecka, Witosa i Żeromskiego.  
Co to oznacza? Odpowiedź na 
to i inne pytania oraz uwagi do 
projektu „Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Gminy Człopa 
do 2023 roku” mogli usłyszeć 
i wnieść wszyscy zainteresowani 
mieszkańcy podczas kolejnych 
konsultacji przeprowadzonych 
dniach 11- 13 grudnia. 

Tutaj w skrócie tylko wyjaśnia-
my, że dokument ten zawiera sze-
reg projektów planowanych do 
realizacji. Ich kompleksowe prze-
prowadzenie sprawi, że wskazany 
obszar rewitalizacji będzie miej-
scem o rozwiniętej infrastruktu-
rze i kapitale społecznym, które 
to przyczyni się do ograniczenia 
negatywnych zjawisk i rozwoju 
całej Gminy Człopa. 

Główne kierunki działań obejmu-
ją m.in. aktywizację społeczno-
-zawodową, walkę z ubóstwem, 

modernizację istniejącej i rozwój 
nowej infrastruktury społecznej 
i technicznej czy zwiększenie po-
ziomu bezpieczeństwa. O jakich 
konkretnie projektach mowa mo-
żecie dowiedzieć się z lektury Pro-
gramu, który cały czas dostępny 
jest na portalu internetowym gmi-
ny oraz w Urzędzie Miasta i Gmi-
ny. W tym miejscy wymienimy te 
ważniejsze, tj. powołanie do życia 
spółdzielni socjalnej, budowa ul. 
Brzozowej w Człopie, działania 
aktywizujące społeczność lo-
kalną, zagospodarowanie parku 
miejskiego przy ul. Strzeleckiej 
w Człopie oraz ul. Dworcowej 
w Mielęcinie, program wychowa-
czo-profilaktyczny w Szkole Pod-
stawowej w Człopie czy moder-
nizacja budynku po byłej szkole 
podstawowej w Mielęcinie. 
Całość prac związanych z opra-
cowaniem Programu oraz osta-
teczną treść dokumentu zostanie 
przedstawiona na konferencji 
podsumowującej. Zanim doku-
ment wejdzie w życie, zostanie 
jeszcze przeanalizowany przez 

ekspertów z Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Zachodnio-
pomorskiego oraz radnych Rady 
Miejskiej w Człopie. Program 
Rewitalizacji Miasta i Gminy 
Człopa na lata 2017 - 2024 to 

bardzo przydatny projekt odnowy 
miasta i gminy. Uchwalony przez 
Radę Miejską umożliwi działania  
mające na celu zdobycie środków 
unijnych i korzystanie z progra-
mów pomocowych.

TS
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Burek mówi do Azora: 
- Już nie mogę się doczekać 
tych świąt! 
- Dlaczego? 
- Nie dość, że dostanę dwa 
worki świeżuteńkich kości, to 
jeszcze ludzkim głosem będę 
mógł powiedzieć swojemu 
panu, co o nim myślę! 

- Szczęśliwego Nowego 
Roku! 
- Zwariowałeś, w lutym? 
- To już luty? Cholera, jeszcze 
nigdy nie wracałem tak póź-
no z sylwestra...

Jasio pyta Tatę: 
- Jak myślisz, ile kilometrów 
jest z Warszawy do Lublina? 
- Sto osiemdziesiąt. 
- A z powrotem? 
- Tyle samo. 
- Niemożliwe! Przecież mię-
dzy gwiazdką a Nowym Ro-
kiem jest tylko jeden tydzień, 
a między Nowym Rokiem 
a gwiazdką prawie cały rok! 

Jasio mówi do mamy: 
- Mamusiu, chciałbym ci coś 
ofiarować pod choinkę. 
- Nie trzeba syneczku. Jeśli 
chcesz mi sprawić przy-
jemność, to popraw swoją 
jedynkę z matematyki. 
- Za późno mamusiu. Już ci 
kupiłem perfumy! 

Mama pyta Jasia: 
- Kto cię nauczył mówić 
„cholera jasna”? 
- Święty Mikołaj. 
- Święty Mikołaj? 
- Słowo daję! Kiedy wszedł 
w nocy do mojego pokoju 
z prezentem i walnał się 
w szafę, tak właśnie powie-
dział!

REKLAMA

REKLAMA

Mundurowi z Komendy Po-
wiatowej Policji w Wałczu spo-
tkali się z seniorami Dziennego 
Domu Pomocy. Funkcjonariu-
sze radzili, jak nie dać się oszu-
kać i okraść. 

Policjanci opowiadali o oszu-
stwach metodą na wnuczka lub 
policjanta i o zmianach w przepi-
sach ruchu drogowego.
- Dla mundurowych zadowalają-
cy jest fakt, że osoby, które od lat 
uczestniczą w tych spotkaniach, 
nigdy nie stały się pokrzywdzo-

nymi w wyniku wykroczenia czy 
przestępstwa - podkreśla mł. asp.  
Beata Budzyń z KPP w Wałczu. 
- Seniorzy dowiedzieli się także, 
jak bezpiecznie poruszać się po 
drogach.
Uczestnicy spotkania obejrzeli 
film „Aktywny i bezpieczny se-
nior” autorstwa KWP w Szcze-
cinie, który dotyczy bezpieczeń-
stwa starszych osób. 
Na zakończenie wszyscy życzyli 
sobie spokojnych świąt i obdaro-
wywali upominkami.
Oprac. AK

Policjanci seniorom
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

05.01.2018 r. godz. 18:00
Dyskusyjny Klub Filmowy – pro-
jekcja filmu „ Młynarski piosen-

ka finałowa „ oraz spotkanie 
z reżyserką filmu Alicją Albrech 

/ sala widowiskowa WCK 
/ bilety 10 zł /

26.01.2017r. godz. 18:00 
Jezioro Łabędzie PETERSBURG  
INTERNATIONAL BALLET- balet 
do muzyki Piotra Czakowskiego 

/ sala widowiskowa WCK 
/ bilety 90 zł i 80 zł /

04.02.2017 r. godz. 18:00
KAZIK & Kwartet ProForma – 
koncert / sala widowiskowa 

/ bilety 80 zł i 70 zł /

17.02.2017 r. godz. 17:00
Koncert Wiedeński – najwięk-
sze przeboje Johana Straussa, 
najpiękniejsze arie i duety z 

operetek wiedeńskich  
/ sala widowiskowa WCK 

/ bilety 80 zł /

Terminarz kina 
„Tęcza”

od: 2017-12-14 do: 2018-01-03
godz. 17:00 2D dubbing 

i 20:00 2D napisy
”Gwiezdne Wojny – Ostatni 

Jedi”
 USA / 12 lat / bilety 16 zł /

od:2017-12-16 do:2017-12-17
godz. 14:00

”Gwiezdne Wojny – Ostatni 
Jedi” 

| USA /12 lat /bilety 16 zł /

REKLAMA

Nie tylko kolędowanie
Tegoroczny koncert kolęd zor-
ganizowany przez właścicielkę 
Studia Esti Esterę Naczk był 
okazją nie tylko do zaprezento-
wania talentu podopiecznych, 
kultywowania tradycji śpiewa-
nia kolęd i pastorałek, ale jego 
celem było głównie wsparcie 
zbiórki pieniędzy na leczenie 
8-letniej Zuzi, która choruje na 
śródmiąższowe zapalenie płuc. 

Koncerty z udziałem wychowan-
ków E. Naczk cieszą się zawsze 
dużą frekwencją. Tak było i w tym 
roku - sala widowiskowa Wałec-
kiego Centrum Kultury wypełnio-
na była do ostatniego miejsca.
W koncercie „Będzie kolęda” 
wzięły udział dzieci, młodzież 
i dorośli działający na co dzień 
w Studio Esti oraz przyjaciele 

Estery Naczk. Owacje zebrała 
tradycyjnie Dominika Ptak, naj-
młodsza grupa Piccolo oraz naj-
starsi „uczniowie”. Warto dodać, 
że jeden z nich skończył właśnie 
80 lat. 
Jak co roku wokalistom akompa-
niował zespół muzyków, którzy 
zagrali w następującym składzie 
Czarek Górski - piano, Zenek 
Kończewski - bas, Staszek Koń-
czewski - perkusja, Bartek Barań-
ski - gitara elektryczna, Krzysiek 
Marszewski - gitara akustyczna, 
przeszkadzajki, Karolina Fur-
mańczyk - skrzypce. 
Każdy gość otrzymywał wizy-
tówkę, na której podane były in-
formacje o fundacji „Spełniamy 
marzenia” i możliwości wpłaty 
pieniędzy na leczenie Zuzi. 
- Dziękuję serdecznie sponso-

rom: firmie PZZ Wałcz, ORS 
Przyszłość, staroście Bogdanowi 
Wankiewiczowi, firmom Elkon 
i Dryfex z Piły, WCK, gazecie 
Extra Wałcz, Tygodnikowi Nowe-
mu i TV Asta, ale także rodzicom 
moich podopiecznych, którzy 
tak pięknie ubrali moje gwiazdy 
- mówi E. Naczk. - Wielkie uści-
ski dla Sławka Ptaka za materiały 
reklamowe koncertu wykonane 
zawsze na najwyższym poziomie 
i dla SP4, w szczególności dla 
Kasi Aftyki za użyczenie prze-
pięknej scenografii. 
W tym przedświątecznym czasie 
nie mogło zabraknąć upominków 
dla młodych artystów, które ufun-
dował poseł Paweł Suski. 
Kolejny otwarty koncert dla wał-
czan odbędzie się 14 lutego. Bę-
dzie on podsumowaniem warsz-

tatów zimowych, na które E. 
Naczk  zaprasza w ferie zimowe 
do WCK.



12 EXTRAWAŁCZ  nr 274

REKLAMA

Cysterna sparaliżowała ruch
W minioną sobotę (16 bm.) ok. 
godz. 9.30 na drodze krajowej 
nr 10 przy zjeździe na Dobino 
przewróciła się cysterna prze-
wożąca żrący środek chemicz-
ny. Nikomu na szczęście nic się 
nie stało, ale utrudnienia w ru-
chu trwały blisko dziesięć go-
dzin.

  Przewrócony ciągnik siodłowy 
z autocysterną całkowicie zablo-
kował oba pasy jezdni.
 - Podróżujące pojazdem dwie 
osoby samodzielnie opuściły po-
jazd. Kierowca sprawdził i zabez-
pieczył zawory w przewróconej 
cysternie, co ograniczyło wyciek 
przewożonej substancji do kilku 
litrów - relacjonuje kpt. Mirosław 
Gruchot   z Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej 
w Wałczu. - Przewożona substan-
cja to siarczan żelazowy używa-
ny jako koagulant w procesie 
oczyszczania ścieków.
Na miejsce zdarzenia przybyła 
Specjalistyczna Grupa Ratownic-
twa Chemiczno-Ekologicznego 
ze Szczecina, która przepompo-
wała substancję z przewróconego 
zbiornika do nowej cysterny pod-
stawionej przez przewoźnika.
Droga krajowa nr 10 na czas trwa-
nia działań ratowniczych związa-
nych z przepompowaniem cieczy 

i usunięcia z jezdni wywróconego 
zestawu była zablokowana przez 
ok. 10 godzin. Policja zorganizo-
wała objazdy do Piły przez Przyb-
kowo (osobówki) lub w kierunku 
Jastrowia (ciężarówki).
W akcji udział wzięło w sumie 
kilkudziesięciu strażaków i poli-
cjantów.
Sprawcą zdarzenia był 57-letni 
kierowca osobowego mercedesa, 
mieszkaniec powiatu wałeckiego. 
Mężczyzna wyprzedzał cyster-
nę, ale z przeciwka jechał inny 
samochód, więc żeby uniknąć 
zderzenia, gwałtownie zjechał 
na swój pas, tuż przed cysternę. 
Kierowca ciężarówki nie chciał 
uderzyć w kierowcę mercedesa, 
dlatego zjechał na prawe pobo-
cze, w wyniku czego cysterna się 
przewróciła. 46-letniemu kierow-
cy cysterny, mieszkańcowi Byd-
goszczy, i pasażerowi na szczę-
ście nic się nie stało. 
- Kierowca mercedesa stworzył 
zagrożenie ruchu drogowego 
- mówi mł. asp. Beata Budzyń 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Wałczu. - Zatrzymano mu pra-
wo jazdy. Sprawa została skiero-
wana do sądu. Obaj kierowcy byli 
trzeźwi.
mk
Zdjęcia: KP PSP w Wałczu.
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Za co karać 
pracodawcę? (cz. 2)
Zgodnie z obietnicą sprzed ty-
godnia przyjrzymy się dzisiaj 
odpowiedzialności pracodawcy 
za przestrzeganie zasad bhp. 
Temat jest szeroki, ale skupimy 
się jedynie na odpowiedzialno-
ści karnej z tego tytułu ponie-
waż sankcje w takim przypadku 
będą dla pracodawcy najbar-

dziej dotkliwe. Warto zwrócić 
uwagę na dosyć szeroki katalog 
zachowań, które mogą grozić 
nałożeniem kary. Dlatego też 
zawsze radzę pracodawcom, 
by korzystali na każdym etapie 
związanym z ustalaniem zasad 
wykonywania pracy w jak naj-
szerszym zakresie z porad i opi-
nii specjalistów z zakresu bhp.

Co w Kodeksie pracy?
W Kodeksie pracy wskazane są 
wykroczenia przeciwko prawom 
pracowników z takimi samymi 
karami jak za wykroczenia opi-
sane przed tygodniem- tak więc 
w poniższych przypadkach gro-
zić będzie osobie odpowiedzial-
nej kara grzywny od 1000 zł do 
30 000 zł. 
Karę taką otrzyma każdy kto 
będąc odpowiedzialnym za stan 
bezpieczeństwa i higieny pracy 
albo kierując pracownikami lub 

innymi osobami fizycznymi, 
nie przestrzega przepisów lub 
zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy. Jak widzimy jest to bar-
dzo szeroka i pojemna kategoria 
obejmująca wszystkie zasady 
i przepisy bhp. Dlatego też tak 
ważne jest szczegółowe rozpo-
znanie zagrożeń występujących 
przy wykonywaniu pracy i ich 
zminimalizowanie. Warto w ta-
kim przypadku zwrócić się do 
specjalisty z zakresu bhp o wy-
danie stosowych opinii.
Tej samej karze podlega, kto 
wbrew obowiązkowi:
- nie zapewnia budowy po-
mieszczeń pracy z uwzględnie-
niem wymagań bhp, 
- wyposaża stanowiska pracy w 
maszyny niespełniające wyma-
gań bhp,
 - dostarcza pracownikowi środ-
ki ochrony indywidualnej (np. 
kaski, okulary), które nie speł-

niają wymagań bhp,
- stosuje materiały i procesy 
technologiczne bez uprzedniego 
ustalenia stopnia ich szkodliwo-
ści,
- posługuje się nieoznakowany-
mi w sposób widoczny substan-
cjami chemicznymi i niebez-
piecznymi,
- nie zawiadamia inspektora 
pracy o śmiertelnym, ciężkim 
lub zbiorowym wypadku przy 
pracy,
- nie wykonuje nakazu organu 
Państwowej Inspekcji Pracy lub 
utrudnia jej działania,
- bez zezwolenia inspektora pra-
cy dopuszcza do wykonywania 
pracy dziecko do ukończenia 
przez nie 16 roku życia.

Co w Kodeksie karnym?
W Kodeksie karnym mamy już 
do czynienia z przestępstwem 
kara więc będzie zdecydowanie 

surowsza. Do 3 lat pozbawie-
nia wolności grozi każdemu, 
kto, będąc odpowiedzialny za 
bezpieczeństwo i higienę pra-
cy, nie dopełnia wynikającego 
stąd obowiązku i przez to nara-
ża pracownika na bezpośrednie 
niebezpieczeństwo utraty ży-
cia albo ciężkiego uszczerbku 
na zdrowiu. W przypadku, gdy 
działania sprawcy będą nie-
umyślne, wówczas grozić mu 
będzie grzywna, kara ograni-
czenia wolności albo pozbawie-
nia wolności do roku. Warto też 
zauważyć, że nie podlega tej ka-
rze sprawca, który dobrowolnie 
uchylił grożące niebezpieczeń-
stwo.
		

radca prawny 
Piotr Machyński

kancelaria.walcz@gmail.com

Zima to najtrudniejszy czas 
dla osób bez dachu nad głową. 
Niestety wielu bezdomnych nie 
chce zmienić trybu życia i nie 
chce lub nie jest w stanie zapew-
nić sobie właściwej opieki.

Policjanci z Komendy Powiato-
wej Policji w Wałczu ze strażni-
kami miejskimi i pracownikami 
opieki społecznej już od początku 
listopada systematycznie spraw-
dzają pustostany, altany oraz 
wszystkie inne miejsca, w któ-
rych mogą przebywać bezdomni. 
W ostatni wtorek (19 grudnia) 
dzielnicowi sprawdzali miejsca, 
w których często przebywają. 
Policjanci wskazywali miejsca, 
w których mogą otrzymać pomoc. 
Osoby te na ogół deklarują wy-
raźną chęć pozostania w swych 

prowizorycznych domach.  
- Bezdomność to poważny pro-
blem społeczny. Należy pamiętać, 
że osoby bezdomne to w więk-
szości ludzie niezaradni, bez cie-
płej odzieży, głodni i zmarznięci 
- mówi mł. asp. Beata Budzyń 
z KPP w Wałczu. - Żyjąc w nie-
dostatku są bardziej niż inni na-
rażeni na utratę zdrowia lub życia 
i potrzebują pomocy. Niechlujny, 
niekiedy odradzający wygląd bez-
domnych, podejrzenia o choroby, 
skłonności do alkoholu, praktyki 
nachalnego żebractwa w odbiorze 
społecznym stanowią zagrożenie 
dla bezpieczeństwa.
Brak pomocy najbliższych, ogra-
niczenia ruchowe, wędrowny tryb 
życia oraz uzależnienia mogą 
stanowić przyczynę utraty życia 
z powodu wychłodzenia organi-

zmu. Nadużywany w tych warun-
kach alkohol w znacznym stopniu 
zwiększa zagrożenie. Niebez-
pieczeństwo to dotyczy głównie 
osób niepełnosprawnych, w pode-
szłym wieku i samotnych. Staty-
styki wskazują, że pomimo podej-
mowanych przez wiele instytucji, 
w tym także przez policję, działań 
ochronnych              w tym zakre-
sie, każdego roku odnotowywane 
są przypadki zgonów spowodo-
wanych wychłodzeniem organi-
zmu.
Policjanci apelują do wszystkich, 
aby nie być obojętnym na krzyw-
dę innych osób. Jeżeli widzimy 
człowieka narażonego na wychło-
dzenie, zadzwońmy pod numer 
997 lub 112. Każde zgłoszenie 
będzie sprawdzane. Czasem jeden 
telefon może uratować komuś ży-

cie - pamiętajmy o tym i nie bądź-
my obojętni.
Osoby bezdomne uzyskają po-
moc w Miejskim Ośrodku Pomo-
cy Społecznej w Wałczu, 
ul. Nowomiejska 4, w godzinach 

od 8.00 - 10.00 oraz od godz. 
14.00 - 14.45 (poza wyznaczony-
mi godzinami pracownicy wyko-
nują zadania w terenie). 
Oprac. AK

Trudny czas dla bezdomnych
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 Konferencja do projektu „Przemoc bez 
tajemnic” Gminy Miejskiej Wałcz

          W dniu 15 grudnia 2017r. 
odbyła się Konferencja podsumo-
wująca realizację projektu 
„Przemoc bez tajemnic” w ramach 
Programu Osłonowego „Wspie-
ranie Jednostek Samorządu Tery-
torialnego w Tworzeniu Systemu 
Przeciwdziałania Przemocy w Ro-
dzinie” edycja 2017 r. współfinan-
sowanego przez Ministerstwo Ro-
dziny, Pracy i Polityki Społecznej.  
      Od maja 2017 r. Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Wałczu 
realizował projekt Gminy Miej-
skiej Wałcz, którego celem były 
działania profilaktyczne mające 
na celu podniesienie świadomości 
społecznej mieszkańców miasta 
Wałcza na temat zjawiska przemo-
cy w rodzinie.
      W realizacji projektu uczest-
niczyło 26 podmiotów z terenu 
miasta Wałcz tj. : Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie, Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy, 
Szkoła Podstawowa Nr 1,  Szkoła 
Podstawowa Nr 2, Szkoła Podsta-
wowa Nr 4 , Szkoła Podstawowa 
Nr 5, Zespół Szkół Miejskich Nr 
2, Powiatowe Centrum Kształce-
nia Zawodowego i Ustawicznego, 
Miejska Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Sąd 
Rejonowy - Zespół Kuratorskiej 
Służby Sądowej ds. Rodzinnych, 
Nieletnich i Dorosłych, Komenda 
Powiatowa Policji, Poradnia Psy-
chologiczno-Pedagogiczna, Miej-
ski Ośrodek Rekreacji i Sportu, 
Wałeckie Centrum Kultury, Ko-
menda Powiatowa Straży Pożar-
nej, Stowarzyszenie Uniwersytet 
Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie 
Przyjaciół Parafii pw. św. Antonie-
go, Stowarzyszenie MONAR, Pol-

ski Związek Niewidomych, Polski 
Związek Głuchych, Polski Zwią-
zek Emerytów, Rencistów i In-
walidów, Stowarzyszenie Kobiet 
Aktywnych i Twórczych „EWA”, 
Stowarzyszenie  Kobiet Ziemi 
Wałeckiej „AMAZONKA”, Towa-
rzystwo Przyjaciół Dzieci, Sekcja 
Emerytów i Rencistów Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. 
      W konferencji uczestniczyli 
Wicestarosta Powiatu Wałeckiego 
Pani Jolanta Wegner, Burmistrz 
Gminy Miejskiej Wałcz Pani Bo-
gusława Towalewska, Dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Wałczu Pani Ma-
ria Tyma, dyrektorzy, kierownicy, 
komendanci, prezesi podmiotów 
współpracujących oraz ich pra-
cownicy zaangażowani w realiza-
cję projektu, członkowie Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciw-
działania Przemocy w Rodzinie, 
uczniowie szkół, którzy zostali 
wyróżnieni za udział w konkursie 
plastyczno-literackim do projektu 
wraz z rodzicami oraz specjali-
ści, wykładowcy zajęć odbytych 
w projekcie.
      Na konferencji referaty wygło-
sili prelegenci: 
Beata Narodowska – pracownik 
socjalny MOPS Wałcz – przedsta-
wienie realizacji projektu
Jarosław Sawicki – Instytut Ba-
dawczy IPC Sp. z o.o. z Wrocławia 
– przedstawienie Gminnego Ra-
portu „Grup ryzyka” występowa-
nia zjawiska przemocy w rodzinie 
na terenie miasta Wałcz.
     Na temat realizacji projektu za-
brali głos specjaliści :
1. Wiktor i Anna Blichowscy 
(Profilaktyka i Terapia Wiktor 
Blichowski ze Szczecina)– spe-

cjaliści ds. przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie.	   
    Specjaliści przeprowadzili 233 
godzin zajęć z uczniami szkół, ich 
rodzicami, członkami NGO oraz 
podopiecznymi i ich rodzicami 
w ŚDS. 
2. Marzena Boczkowska – kura-
tor zawodowy Zespołu Kurator-
skiej Służby Sądowej ds. Rodzin-
nych, Nieletnich i Dorosłych przy 
Sądzie Rejonowym w Wałczu.  
     Kuratorzy wraz z policjantami 
nieodpłatnie przeprowadzili zaję-
cia w ilości 12 godzin z rodzica-
mi uczniów szkół oraz członkami 
NGO.
3. Anna Mikucka – Siwiec – radca 
prawny (Lex Consulting Kancela-
ria Radcy Prawnego Anna Mikuc-
ka – Siwiec z Wałcza). 	  
     Radczyni przeprowadziła wy-
kłady dla rodziców PCKZiU oraz 
członków NGO w ilości 4,5 godz.
W ramach projektu powstał Gmin-
ny Raport „Grup ryzyka” występo-
wania zjawiska przemocy w rodzi-
nie na terenie miasta Wałcz oraz 
Program profilaktyczno-edukacyj-
ny z zakresu promowania i wdra-
żania prawidłowych metod wycho-
wawczych w stosunku do dzieci 
w rodzinach zagrożonych Przemo-
cą w rodzinie w Gminie Miejskiej 
Wałcz na lata 2018 – 2020. Wydano 
„Poradnik Świadomego Rodzica” 
– z dala od przemocy,  informator - 
poradnik „Jesteś ofiarą, świadkiem 
lub sprawcą przemocy?” oraz ulot-
ki z informacjami na temat pod-
miotów pomocowych działających 
na terenie miasta Wałcz. 
     Na konferencji wręczono wy-
różnionym uczniom szkół dyplomy 
i nagrody za prace plastyczne i lite-
rackie. Wyróżnienia otrzymali : 

Szkoła Podstawowa Nr 1 w Wał-
czu 
Ewa Trościanko kl. III, Maria 
Szczepaniak kl. IV, Alicja Lipecka 
kl. VI 
Szkoła Podstawowa Nr 2 w Wał-
czu 
Aleksandra Jędrzejko kl. III gim-
nazjum,  Kacper Majer kl. IV,  Ka-
rina Szałowicz kl. III gimnazjum
Szkoła Podstawowa Nr 4 w Wał-
czu

Agata Starczyńska kl. VII, Zuzan-
na Jankowiak kl. VII, Maja To-
biasz kl. VII 
Szkoła Podstawowa Nr 5 w Wał-
czu 
Agnieszka Piasecka kl. II gim-
nazjum, Olaf Szymański klasa V, 
Kinga Siedlecka kl. VI, 
Marta Jóźwiak kl. VI 
Powiatowe Centrum Kształce-
nia Zawodowego i Ustawicznego 
w Wałczu 
Zuzanna Świeczkowska kl. I, Ka-
tarzyna Sobczak kl. III, Kamila Su-
szek kl. III, Marcelina Wiśniewska 
kl. III 
Zespół Szkół Miejskich Nr 2 
w Wałczu 
Julia Goszczyńska kl. III gimna-
zjum
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Wieczerza z Caritasem
Już ponad 10 lat Caritas pa-
rafii św. Antoniego organizuje 
Wieczerzę Wigilijną dla osób 
samotnych, niekoniecznie ubo-
gich. W tym roku przy wspól-
nym stole spotkało się ponad 80 
osób.

18 grudnia w pięknie przystrojo-
nej sali Klubu BWD WKPW przy 
ulicy Mazowieckiej spotkali się 
księża oraz podopieczni Caritasu, 
a wśród gości byli również sta-
rosta Bogdan Wankiewicz i szef 
TBS-u Marek Pawłowski.
- Osobą, która od lat zajmuje się 

organizacją wieczerzy jest Zofia 
Dąbrowska - mówił proboszcz 
parafii św. Antoniego brat Wal-
demar Korba. - W ciągu tych lat 
liczba uczestników wigilijnego 
spotkania sukcesywnie się zwięk-
sza i dlatego przenieśliśmy się do 
tej sali. Z moich obserwacji wy-
nika, że przychodzi do nas więcej 
osób samotnych niż ubogich. Lu-
dzie mają potrzebę spotkania się 
z innymi, chcą posiedzieć przy 
stole, porozmawiać, posłuchać 
i pośpiewać kolęd. Jest to pew-
nego rodzaju lekarstwo na samot-
ność. W większości na wieczerzę 

przychodzą ludzie starsi, choć 
w organizację angażuje się mło-
dzież.
Przygotowano 90 miejsc, niewiele 
krzeseł było pustych. Na stołach 
pojawiły się tradycyjne wigilijne 

potrawy, a uroczystość rozpoczę-
ła się modlitwą i wspólnym od-
śpiewaniem kolędy „Wśród noc-
nej ciszy”.
Parafialna Diakonia Uwielbienia 
Odnowy w Duchu Świętym wy-

stąpiła z koncertem, a ze sceny 
prezentowano kolędy oraz utwo-
ry związane ze świętami Bożego 
Narodzenia.
piotr
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Dobra nowina
Legenda głosi, że pierwszą kolę-
dę zaśpiewał święty Franciszek. 
Jest w tym ziarnko prawdy - 
franciszkanie bowiem kultywo-
wali śpiewanie pieśni o narodze-
niu Jezusa i rozpowszechnili ten 
zwyczaj a całej Europie. Ty ra-
zem wykonawcą kolęd był zna-
ny wałeckiej publiczności zespół 
„Między nami”. Ten znakomity 
sekstet wokalny prowadzony 
przez Marka Giłkę przez ponad 
godzinę przeniósł licznie zgro-
madzonych w Muzeum Ziemi 

Wałeckiej słuchaczy w czas Bo-
żego Narodzenia. 

„Joy to the world” - „Raduj się 
świecie, przyszedł Pan” J. F. 
Haendla niezwykle uroczyście 
i podniośle zabrzmiało w pięk-
nej świątecznej scenerii dawnej 
„Piwniczki”. Najpiękniejsze i naj-
bardziej znane kolędy - „Wśród 
nocnej ciszy”, „Z narodzenia 
Pana”, „Anioł pasterzom mówił” 
wspólnym śpiewem wypełniły 
całą salę.

Aleksandra Olejnik porwała swo-
im brawurowym wykonaniem 
publiczność kolędami „W dzień 
Bożego Narodzenia” i „Wesoła 
nowina”, by za chwilę zmienia-
jąc nastrój wzruszyć ich „Szarą 
kolędą” K. Komedy do słów W. 
Młynarskiego. Dużo wzruszeń 
przyniosły kolędy - kołysanki 
śpiewane przez Jana Butryma 
i Adama Jaszkowica. 
Trzeba wspomnieć jeszcze o jed-
nej kolędzie, której wykonanie 
zawsze wzrusza słuchaczy. „Nie 

było miejsca dla ciebie” zosta-
ła napisana przez ojca Mateusza 
Jeża z klasztoru Jezuitów w No-
wym Sączu, muzykę skompono-
wał ojciec Józef Łaś. W czasie 
wojny zdobyła wielką popular-
ność, zwłaszcza wśród Polaków 
więzionych w obozach koncen-
tracyjnych i łagrach. Życzenia 
słuchaczom z zespołem wy-
śpiewała Jolanta Giłka słowami 
współczesnej kolędy napisanej 
przez Marka Giłkę. 

Z koncertem wystąpili Aleksan-
dra Olejnik, Jolanta Giłka, Miko-
łaj Terefenko, Adam Jaszkowic, 
Kazimierz Fecek, Jan Butrym 
przy akompaniamencie Marka 
Giłki, przynosząc w niedzielę 
grudniową  „światło gwiazdy, 
dobre słowo, przynosząc okruch 
nieba, serca ich jak kromkę nie-
ba”. 
Oprac. mk



18 EXTRAWAŁCZ  nr 274

To już było…
Wybór najciekawszych i najważ-
niejszych wydarzeń w mijającym 
2017 roku, które poruszaliśmy na 
łamach „Extra Wałcza”.

STYCZEŃ

Zmuszona przez wojewodę zachod-
niopomorskiego burmistrz Wałcza 
Bogusława Towalewska odwołała 
ze stanowiska swojego pierwsze-
go zastępcę, wiceburmistrza Wal-
demara Lechnika i… powołała go 
z powrotem.  Odwołanie związane 
było z naruszeniem przez W. Lech-
nika ustawy o ograniczeniu prowa-
dzenia działalności gospodarczej 
przez osoby pełniące funkcje pu-
bliczne.

Na drodze krajowej nr 10 (przy 
zjeździe na Dobino) doszło do 
śmiertelnego wypadku. 25-letni 
kierujący ciągnikiem zderzył się 
czołowo z osobówką. W wyniku 
zderzenia śmierć na miejscu po-
niósł 36-letni mieszkaniec Wałcza.

Na ul. Wojska Polskiego 28-letnia 
wałczanka została śmiertelnie po-
trącona, gdy prawidłowo przecho-
dziła przez przejście dla pieszych. 
38-letni kierowca był pod wpły-
wem amfetaminy. Mężczyzna był 
wcześniej karany za jazdę po spo-
życiu alkoholu.

Po ponad trzydziestu dwóch latach 
służby w straży pożarnej na emery-
turę odszedł komendant powiatowy 
PSP bryg. Kazimierz Maciejewski.

Na Jeziorze Zamkowym w Wałczu 
znaleziono martwą kaczkę i łabę-
dzia. Badania Państwowego Insty-
tutu Weterynaryjnego - Państwo-
wego Instytutu Badawczego 
w Puławach potwierdziły przypa-
dek ptasiej grypy typu H5N8.

Minister obrony narodowej Antoni 
Macierewicz zaszczycił uroczysto-
ści uczczenia 9. rocznicy katastrofy 
samolotu CASA C-295M pod Mi-
rosławcem.

Rekordowy 25. finał Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy w po-
wiecie wałeckim. Zebrano w sumie 
ponad 124 tys. zł. W Wałczu kwota, 
która zasili konto WOŚP była wyż-
sza niż w zeszłym roku o 19 tys. zł, 
a w Mirosławcu o 11 tys. zł.

Wałeccy policjanci wraz z lokato-
rami budynku, w którym wybuchł 
pożar, wynieśli z mieszkania ranne-

go 57-letniego mężczyznę. W akcji 
pomagali mieszkańcy bloku.

W Mirosławcu uroczyście otwarto 
Centrum Aktywności Lokalnej.

Burmistrz Wałcza Bogusława To-
walewska zakończyła współpracę 
ze specjalistą ds. wizerunku Łu-
kaszem Szelągiem. Firma zainka-
sowała za usługi z miejskiej kasy 
w sumie ok. 50 tys. zł.

LUTY

Z mieszkańcami powiatu wałec-
kiego spotkali się parlamentarzy-
ści Platformy Obywatelskiej. Za-
proszenie posła Pawła Suskiego 
przyjęli Rafał Grupiński i Bożena 
Kamińska.

Siatkarki UKS Libero wywalczy-
ły wicemistrzostwo województwa 
juniorek i tym samym zakwalifi-
kowały się do ćwierćfinałów mi-
strzostw Polski.

Wychodzi na jaw, że w Wałczu jest 
przestarzały i w części niesprawny 
system monitoringu. Na 10 kamer 4 
nie działają, a połowę z pozostałych 
powinno się już dawno wymienić.

Powiat wałecki otrzymał środki 
z Urzędu Marszałkowskiego na 
utworzenie w Wałczu Zakładu Ak-
tywności Zawodowej.

Rekordowe obrady Rady Miasta. 
Sesja skończyła się po północy 
i trwała przeszło 8 godzin.

Przy alei Zdobywców Wału Pomor-
skiego w Wałczu pożar trawi dach 
budynku. Akcję gaśniczą początko-
wo utrudniały strażakom dwa oblo-
dzone hydranty.

Działające w Wałczu Centrum Wo-
lontariatu Sportowego otrzymało 
po raz kolejny 100 tys. zł wsparcia 
z programu FIO na realizację szere-
gu imprez o zasięgu lokalnym, ale 
także i międzynarodowym.

Wałczanka Agata Buczkowska zo-
stała wokalistką zespołu Ich Troje.

Pierwszy memoriałowy turniej ha-
lowej piłki nożnej oldbojów imie-
nia zmarłego nagle w 2015 roku 
Tadeusza Węgrzynowskiego.

W Mirosławcu doszło do zderzenia 
4 pojazdów. W kolizji uczestniczy-
ła m.in. amerykańska ciężarówka , 
która na naczepie miała czołg.

Przy placu zabaw na ul. Okrężnej 
znaleziono martwą 30-letnią kobie-

tę, która prawdopodobnie popełniła 
samobójstwo. Osierociła małą có-
reczkę.

MARZEC

„Extra Wałcz” obchodzi jubileusz 
5-lecia.

- „Atmosfera w Radzie nie pozwala 
mi na dalszą współpracę” - argu-
mentował rezygnację ze współpra-
cy z Urzędem Miasta w Wałczu 
radca prawny Krzysztof Judek.

W Człopie gości wiceminister 
ochrony środowiska Paweł Sałek.

Trzech wałeckich radnych zwo-
łuje konferencję prasową. To ich 
odpowiedź na wpis burmistrz Bo-
gusławy Towalewskiej, którego 
dokonała kilka dni wcześniej na 
jednym z portali społecznościo-
wych w związku z m.in. niedokoń-
czonymi remontami dróg.

Wałczanie Teresa Piwowarska oraz 
Antoni Kargol z halowych mi-
strzostw Polski weteranów w lek-
kiej atletyce przywieźli z Torunia 
trzy złote medale i dodatkowo usta-
nowili dwa nowe rekordy Polski.

Wałeckie Stowarzyszenie Dzieci 
Niepełnosprawnych „Uśmiech” do-
wiaduje się, że nie otrzyma dotacji 
z Państwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych na 
dalszą działalność. Stowarzyszenie 
istnieje od 25 lat, ale taka sytuacja 
zdarzyła się po raz pierwszy. 

Pełniącym obowiązki Komendanta 
Powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Wałczu został  kpt. mgr 
inż. Maciej Mleczarek.

Poradnia Psychologiczno-Pedago-
giczna w Wałczu obchodzi jubile-
usz 50-lecia.

Policjanci Wydziału Kryminalne-
go wałeckiej jednostki zatrzymali 
19-letniego mężczyznę, który miał 
przy sobie blisko kilogram amfeta-
miny (ponad 1700 „działek”) scho-
wanych w opakowaniu po pyzach.

Pięściarz KS Korona Kevin Ko-
koszka zwyciężył podczas mi-
strzostw okręgu zachodniopomor-
skiego juniorów w boksie i zapewnił 
sobie awans do mistrzostw Polski.

Trzy drużyny z Gimnazjum 
w Chwiramie, które wystartowały 
w ogólnopolskim konkursie robo-
tyki zdeklasowały rywali i zajęły 
wszystkie miejsca na podium.

Dwie najbardziej utytułowane wa-
łeckie zawodniczki KS Korona 
Anna Góralska i Dominika Po-
grzebska podczas startu w między-
narodowym turnieju pięściarskim 
na Węgrzech zdobyły złote medale.

KWIECIEŃ

Do Wałcza przyjechał prezydent RP 
Andrzej Duda!

Umiera emerytowany proboszcz 
parafii pw. św. Mikołaja w Wałczu 
ks. prałat dr Romuald Kunicki. Pro-
boszczem był przez 33 lata.

W Człopie  odbywają się 88. Indy-
widualne Mistrzostwa Polski Se-
niorów w Boksie.

Na nowo rozpoczyna się proces 
przeciwko Markowi Mateli. Akt 
oskarżenia liczy kilkanaście stron. 
Prokuratura już raz prowadziła 
śledztwo w tej sprawie i je umo-
rzyła, ale Urząd Miasta w Wałczu 
złożył na tę decyzję zażalenie.

Dzięki interwencji eurodeputo-
wanego Czesława Hoca i wice-
wojewody Marka Subocza SDN 
„Uśmiech” w Wałczu jednak otrzy-
ma dofinansowanie z PFRON-u.

W Wałeckim Centrum Kultury od-
było się zebranie założycielskie 
koła Młodych Demokratów.

W Wałeckim Centrum Kultury po 
raz dziesiąty przyznano nagrody 
honorowe „Laur Powiatu Wałec-
kiego“ oraz nagrodę specjalną 
„Super Laur Powiatu Wałeckiego“. 
Uroczystość połączona była z kon-
ferencją poświęconą prezentacji 
współpracy Powiatu Wałeckiego 
i Urzędu Oder - Welse.

W Tucznie na parceli ministra śro-
dowiska Jana Szyszki podcięto 33 
iglaki.

MAJ

Został zatwierdzony Kontrakt 
Samorządowy, zwany potocznie 
planem Marshalla dla powiatu wa-
łeckiego. Wartość zaplanowanych 
przedsięwzięć to 46 mln zł, przy 
czym wsparcie z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-

wództwa Zachodniopomorskiego 
wynosi 37 mln zł.

Mieszkańcy Wałcza przystąpili do 
największej rowerowej kampanii 
społecznej w Polsce „Kręć kilome-
try”.

„Majówka na Dąbrowskiego” zgro-
madziła tłumy. Gwiazdą imprezy 
był zespół Ich Troje, w którego 
składzie wystąpiła wałczanka Aga-
ta Buczkowska.

Podczas konferencji prasowej ustę-
pująca rektor Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej w Wałczu Jo-
lanta Witek oraz powołany na na-
stępną kadencje rektor elekt Dariusz 
Skalski podsumowali dotychczaso-
we sukcesy uczelni, przedstawili 
jej pozycję na rynku edukacyjnym 
i omówili stan zaawansowania no-
wych działań.

Zawodniczki KS Korona Domi-
nika Pogrzebska i Anna Góralska 
zdobyły złoty i srebrny medal pod-
czas pięściarskiego turnieju na Wę-
grzech.

III Plener Artystyczny w Tucznie.

5. urodziny skansenu fortyfikacyj-
nego „Grupa Warowna Cegielnia”.

Młodzi siatkarze ze Szkoły Pod-
stawowej nr 4 podczas finałów 
mistrzostw województwa wygrali 
wszystkie mecze i zdobywając zło-
ty medal zostali najlepszym zespo-
łem w naszym regionie.

100 kilogramów tytoniu i ponad 
dwadzieścia tysięcy sztuk papie-
rosów zabezpieczyli wałeccy poli-
cjanci w jednym z garaży na terenie 
gminy Wałcz.

Ciekawostka ornitologiczna. Do 
Wałcza przyleciał rzadko (o ile 
w ogóle) widziany na tych terenach 
gatunek ptaka - gęsiówka egipska.

W Muzeum Ziemi Wałeckiej Noc 
Muzeów rozpoczęła się spotkaniem 
z autorką kryminalnej sagi o Lipo-
wie Katarzyną Puzyńską.

Autobus Zakładu Komunikacji 
Miejskiej wjeżdżając na rondo So-
lidarności, zahaczył o tył osobówki. 
W wyniku zdarzenia trzech pasaże-
rów autobusu trafiło do szpitala.

II Festiwal Organizacji Pozarządo-
wych.

Komendantem powiatowym PSP 
w Wałczu zostaje kpt. Maciej Mle-

Dokończenie na str.19
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czarek.

„Rządy PiS, a bezpieczeństwo mi-
litarne Polski” - Platforma Oby-
watelska w Wałczu, zorganizowała 
spotkanie z byłym szefem Biura 
Bezpieczeństwa Narodowego, ge-
nerałem Stanisławem Koziejem.

Dwaj zawodnicy UKS Błyskawica 
zdobyli złote medale podczas mi-
strzostw Europy w radioorientacji 
sportowej i będą reprezentować 
Polskę podczas młodzieżowych 
mistrzostw świata.

Siatkarki UKS Volley SP 4 zostały 
zwyciężczyniami wojewódzkiego, 
finałowego turnieju minisiatkówki 
rozgrywanego w ramach „Enea Mi-
nicup 2017” oraz „Kinder+Sport” 
i awansowały do rozgrywek cen-
tralnych.

CZERWIEC

Podczas prac budowlanych przy 
garażach na Dolnym Mieście 
w Wałczu budowlańcy wykryli po-
cisk przeciwlotniczy kaliber 45 mm 
z czasów II wojny światowej. 

Mieszkanka Mirosławca, autorka 
bloga Pisaninka, Anna Grzyb wy-
daje drugą powieść „Życie z drugiej 
ręki”. 

Arkadiusz Górecki obejmuje stano-
wisko naczelnika Wydziału Ruchu 
Drogowego w Komendzie Woje-
wódzkiej Policji w Szczecinie.

Na zaproszenie posła Pawła Su-
skiego w Wałczu gości poseł do 
Parlamentu Europejskiego Dariusz 
Rosati. 

LIPIEC

Ruszyły pierwsze prace budowlane 
nowej siedziby Komendy Powiato-
wej Policji w Wałczu. 

Część mieszkańców Wałcza włą-
czyła się w protesty przeciwko 
zmianom w sądownictwie. Zorga-
nizowali je poseł Paweł Suski i Ro-
man Wiśniewski z Fundacji „Społe-
czeństwo Obywatelskie”. 

Zapadła decyzja o budowie stacji 
meteorologicznej w Tucznie, co 
zwiastuje koniec problemów z sza-
cowaniem skutków suszy przez rol-
ników w powiecie wałeckim.

Ponad sto osób włączyło się w po-
szukiwania 87-letniego mieszkańca 
gminy Tuczno, które niestety skoń-
czyły się tragicznie. Staruszka od-
naleziono martwego. W jego śmier-
ci wykluczono udział osób trzecich.

Na zamku w Tucznie odbył się Tu-
BałaganFestiwal.

Warsztatami plastycznymi i foto-
graficznymi rozpoczęły się przy-
gotowania do obchodów jubileuszu 
150-lecia kościoła pw. św. Mikołaja 
w Wałczu. 

Ponad 1000 uczestników wzię-
ło udział w biegu głównym oraz 
w biegach towarzyszących podczas 
7 Wałeckiego Festiwalu Biegowe-
go.

W Wałczu i powiecie odbywają się 
imprezy organizowane w ramach 
Polsko-Niemieckiego Spotkania na 
Miedzy. 

Drugi Festiwal Dwóch Jezior zgro-
madził pod sceną tłumy gości. 

Wałcz i Werne obchodzą jubileusz 
25-lecia współpracy, a Wałcz i Bad 
Essen jubileusz oraz 10-lecia. Im-
preza rocznicowa odbywa się w  
Muzeum Ziemi Wałeckiej. 

Strażacy z OSP w Człopie cieszą 
się z nowego samochodu ratowni-
czo-gaśniczego. 

W Centralnym Ośrodku Sportu na 
Bukowinie rozegrano mistrzostwa 
Europy w hokeju na trawie. 

W Szczuczarzu (gm. Człopa) za-
waliła się ściana budynku jednoro-
dzinnego, na szczęście nikomu nic 
się nie stało. 

Tradycyjnie mirosławiecki Festi-
wal Żubra przyciągnął do miasta 
tłumy gości. 

SIERPIEŃ

Wałczanka Monika Gut-Bartosiak 
wydaje swoją drugą powieść „Za 
głosem serca”. 

Dzielnicowa z Komendy Powiato-
wej Policji w Wałczu uratowała ży-
cie 26-letniemu mężczyźnie, który 
usiłował odebrać sobie życie. Mło-
dy mężczyzna wbiegł do jeziora 
podczas burzy.

Wałecka prokuratura bada sprawę 
wyprawionej skóry rysia z głową, 
która „zdobi” tak zwaną stodołę 
ministra środowiska Jana Szysz-
ki w Tucznie. Od 1995 roku rysie 
znajdują się pod ścisłą ochroną ga-
tunkową. 

Nad Wałczem przeszła ulewa, 
w wyniku której część ulic znalazła 

się pod wodą.

Ruszyła realizacja 21 prioryte-
towych zadań, przygotowanych 
wspólnie przez samorządy powiatu 
wałeckiego w ramach Kontraktu 
Samorządowego. Dzięki ich wdro-
żeniu i wsparciu funduszami Re-
gionalnego Programu Operacyjne-
go (RPO) „nasz” obszar ma się stać 
metalową dźwignią regionu.

Na torze COS-OPO w Wałczu od-
bywa się dwukrotna próba bicia 
rekordu Guinnesa przez Sebastia-
na Szubskiego. Żeby się powiodło, 
kajakarz musiał przez 24 godziny 
przepłynąć 259 km. Niestety nie 
udało się.

Na trasie Gostomia - Chwiram 
(droga wojewódzka nr 178) doszło 
do tragicznego wypadku. Kierow-
ca jadący fordem focusem uderzył 
w drzewo i zmarł na miejscu.

Z gospodarską wizytą w COS OPO 
na Bukowinie przebywał minister 
sportu i turystyki Witold Bańka. 
Szef resortu obiecał wsparcie przy-
szłych inwestycji.

WRZESIEŃ

W budynku po dawnym Zespole 
Szkół Miejskich nr 2 w Wałczu za-
czyna działać Ośrodek Rehabilita-
cyjno-Edukacyjno-Wychowawczy 
dla niepełnosprawnych.

Kapitan siatkarskiej reprezentacji 
Michał Kubiak zakłada fundację, 
która będzie pomagała chorym 
dzieciom.

Na drodze krajowej nr 10 w pobli-
żu Piecnika (gm. Mirosławiec) au-
tobus przewożący dzieci wpadł do 
przydrożnego rowu. Kilkanaścior-
gu trzeba było udzielić pomocy me-
dycznej, kilkoro trafiło do szpitala, 
na szczęście urazy nie zagrażały 
życiu młodych ludzi. 

Burmistrz Człopy Zdzisław Kmieć 
podpisał z wicemarszałkiem woje-
wództwa zachodniopomorskiego 
Markiem Suboczem umowę na do-
finansowanie projektu oświetlenia 
przejść dla pieszych.

Młody wędkarz wyłowił z Radu-
nia zwłoki zaginionego kilka dni 
wcześniej 74-letniego wałczanina. 
Prokuratura wykluczyła działanie 
osób trzecich.

Członkowie Związku Sybiraków 
zbojkotowali obchody wybuchu 
II wojny światowej na cmentarzu 
wojennym w Wałczu. - Nie chcemy 
być uwikłani w próbę zmiany naj-
nowszej historii Polski, dziś chyli-
my czoła przed bohaterami, którzy 
z bronią w ręku polegli za wolność 
- mówił prezes ZS Robert Karbow-

niczek.

Podczas uroczystości upamiętnia-
jącej wybuch II wojny światowej 
dużo emocji wzbudza przemówie-
nie posła Pawła Suskiego. - 1 wrze-
śnia spotykamy się na cmentarzach, 
żeby oddać cześć i honor tym, 
którzy oddali życie za wolność, za 
walkę przeciwko tyranii. Bo jeden 
człowiek porwał miliony; nie stało 
się to z dnia na dzień, działo się to 
przez kilka lat. Wmówił im, że są 
narodem panów, podzielił na lep-
szych i gorszych, pokazał, że trzeba 
ich zwalczyć, otoczył się podobny-
mi sobie. Było ich mnóstwo, nie-
obliczalnych, którym inni uwierzyli 
- mówił parlamentarzysta.

Wojtek Gawęda ze Strączna z KS 
Żak Wałcz - lekkoatletyka zostaje 
wicemistrzem Polski U16 w rzucie 
oszczepem. To także jego rekord 
życiowy (57,16 m).

Podczas jednej z sesji Rady Powia-
tu rozpatrywano wniosek o odwoła-
nie jej przewodniczącego. Bogdana 
Białasa uratował dosłownie jeden 
głos.

W Człopie odbyły się dożynki po-
wiatowo -gminne. Wydarzenie 
zostało zrealizowane w ramach 
projektu „Dożynki Powiatowo-
-Gminne: Polsko-niemieckie spo-
tkanie z kulturą w Człopie”.

Karatecy z KKTW oferują 500 zł 
nagrody za wskazanie wandali, któ-
rzy zrywają ich plakaty i niszczą 
tablice reklamowe.

Dominika Ptak występuje podczas 
Opolskich Debiutów.

Pracownicy Fabryki Części Rowe-
rowych Romet w Wałczu odchodzą 
od maszyn i zaprzestają pracy. To 
koniec Rometu, pracownicy zostali 
pozbawieni środków do życia, wal-
czą o zaległe wypłaty.

PAŹDZIERNIK

W 107 Szpitalu Wojskowym działa 
nocna i świąteczna opieka zdrowot-
na.

Ruszył remont mostu wiszącego 
nad jeziorem Raduń. Prace przewi-
dywały jedynie czyszczenie i malo-
wanie obiektu (bez remontu wejść 
na most i wymiany desek). Koszt 

inwestycji to 118 tys. zł. 

21-letni kierowca osobowego mer-
cedesa potrącił na przejściu dla 
pieszych z sygnalizacją świetlną 
(al. 1000-lecia, przy Szkole Podsta-
wowej nr 4) w Wałczu 58-letniego 
wałczanina. Pieszy w wyniku ob-
rażeń zmarł w szpitalu. Sprawca 
uciekł z miejsca wypadku, ale po 
kilku godzinach został zatrzymany 
na terenie powiatu złotowskiego. 

Nowy rok akademicki w Państwo-
wej Wyższej Szkole Zawodowej 
inauguruje nowy rektor dr Dariusz 
Skalski. 

„Budowlanka” w tym roku obcho-
dzi jubileusz 50-lecia istnienia, na-
tomiast „zawodówka” istnieje już 
od 140 lat. Z tej okazji odbywają 
się obchody jubileuszowe połączo-
ne ze zjazdem absolwentów.

„Góralka” po raz piąty mistrzynią 
Polski.

Do kin wchodzi film „Twój Vin-
cent”, w powstanie którego ogrom-
ny wkład miała artystka związana 
z Tucznem Anna Kluza. 

LISTOPAD

Obok estakady E-2, która jest naj-
dłuższym obiektem mostowym 
na obwodnicy Wałcza, zorganizo-
wano konferencję prasową, której 
jednym z tematów były postępy na 
budowie. Honory domu pełnił wi-
cewojewoda zachodniopomorski 
Marek Subocz, który dziękował za-
chodniopomorskim posłom za po-
moc w lobbowaniu na rzecz budo-
wy dróg S10, S11 i S6 wymieniając 
wyłącznie parlamentarzystów partii 
rządzącej, „zapominając” o roli 
w budowie wałeckiej obwodnicy 
posła Pawła Suskiego.

Funkcjonariuszka z wałeckiej ko-
mendy próbowała zatrzymać na 
drodze krajowej nr 10 bmw. Gdy 
kierowca nie zatrzymał się do kon-
troli, policjantka udała się za nim 
w pościg. W pobliżu Jabłonowa ra-
diowóz wpadł w poślizg i wylądo-
wał w rowie. Policjantce na szczę-
ście nic się nie stało, ale niestety 
kierowcy udało się zbiec.

Około trzydziestu osób wzięło 
udział w proteście w obronie sądów 
„3xW: Wolne Sądy, Wolne Wybory, 
Wolna Polska”.

Wałczanie włączają się w zbiórki 
charytatywne. Jedna z nich jest na 
leczenie byłej uczennicy wałeckiej 
Kornelówki, 8-letniej Zuzi, która 
choruje na śródmiąższowe zapa-
lenie płuc i wymaga przeszczepu 
płuc. W drugiej zbierane są lecze-
nie chorującego na złośliwego guza 

Dokończenie na str.20

Dokończenie ze str.18
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mózgu Radosława Millera. 

Ogłoszono przetargi na opracowa-
nie dokumentacji niezbędnej do 
uzyskania decyzji środowiskowej 
dla odcinka drogi ekspresowej S10 
od Szczecina do Piły

UKS Volley Wałcz znalazł sie 
w gronie 25 klubów w kraju, które 
objęte zostaną wsparciem finanso-
wym fundacji prowadzonej przez 
legendę polskiej siatkówki Mał-
gorzatę Glinkę. Kwota, jaką znana 
siatkarka chce przeznaczyć na dzia-
łalność wybranych klubów to aż 
2,5 mln zł. W Wałczu w przyszłym 

roku odbędą się obozy siatkarskie 
dla 1200 uczestników, które zorga-
nizuje UKS Volley dzięki Glinka 
Academy.

Szczęśliwie zakończyły się poszu-
kiwania zaginionego 61-letniego 
mieszkańca gminy Człopa, który 
trzy dni spędził w lesie.

Na krzyżówce DK 22 (na rozjeź-
dzie Mielęcin - Tuczno) doszło do 
wypadku, w którym zginął 60-let-
ni mieszkaniec naszego powiatu. 
Okazało się, że sprawca wypadku, 
28-letni mieszkaniec Ciechanowa, 
był pijany. 

W Wałczu odbywał się Ogólnopol-
ski Turniej Sztuki Recytatorskiej 
„Wobec własnego czasu”. Zostanie 
zapamiętany jako turniej z doboro-
wym jury, nietuzinkowymi uczest-
nikami, oryginalnymi interpretacja-
mi tekstów i ciekawymi imprezami 
towarzyszącymi. 

W gminie Tuczno wdrażany jest 
pilotażowy program „Gospodar-
ka w obiegu zamkniętym” , który 
za kilka lat ma wpłynąć nie tylko 
na poprawę środowiska, ale przy-
czyni się także do rozwoju gminy 
i spowoduje, że mieszkańcy zapła-

cą mniej za energię.

GRUDZIEŃ

W ramach Dyskusyjnego Klubu 
Filmowego w kinie „Tęcza” można 
było obejrzeć film „Reakcja łańcu-
chowa”. Gościem publiczności była 
odtwórczyni jednej z głównych ról 
Małgorzata Mikołajczak, pocho-
dząca z Wałcza aktorka i modelka.

Mieszkańcy gminy Mirosławiec 
i burmistrz Piotr Pawlik cieszą się, 
że linia kolejowa nr 410 (Złocieniec 
- Wierzchowo - Mirosławiec - Ka-
lisz Pomorski - Drawno - Choszcz-

no) zostanie zmodernizowana.  
Duży wkład w realizację tej inwe-
stycji ma burmistrz, który starał się 
o to od kilku lat.

Na drodze krajowej nr  10 w stro-
nę Piły na wysokości krzyżówki 
z Dobinem przewróciła się cyster-
na, z której wyciekło ok. 10 litrów 
siarczanu żelaza. Pomimo zorga-
nizowanych objazdów, w Wałczu 
tworzą się gigantyczne korki. Dro-
ga jest zablokowana przez ok. 10 
godzin.

To ostatni numer „Extra Wałcz” 
w tym roku. Do zobaczenia w 2018!

Dokończenie ze str.19

W świątecznym nastroju
Już po raz trzeci członkowie Sto-
warzyszenia Obywatelski Ruch 
Samorządowy „Przyszłość” 
z myślą o mieszkańcach Wałcza 
i powiatu zorganizowali na placu 
przed Wałeckim Centrum Kultu-
ry Jarmark Bożonarodzeniowy.

Podczas jarmarku 16 grudnia moż-
na było kupić ozdoby świąteczne 
oraz spróbować czerwonego barsz-
czu serwowanego przez członkinie 
ORS, pierogów przygotowanych 

przez panie z Oddziału Rejono-
wego Polskiego Związku Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów oraz 
ciepłej karkówki, kaszanki oraz 
innych „szwedzkich” przysmaków 
przyrządzonych przez panie ze 
Spółdzielni Socjalnej „Przystań” 
w Szwecji. Swoje stoiska na jar-
marku zaprezentowali Warsztat 
Terapii Zajęciowej, Stowarzysze-
nie Kobiet Aktywnych i Twórczych 
„Ewa” oraz Stowarzyszenie „Nie 
Czekaj” z Tuczna. 

Członkowie Stowarzyszenia ORS 
„Przyszłość” na ręce przedstawicie-
li organizacji pozarządowych z te-
renu powiatu wałeckiego przekaza-
li paczki świąteczne, które trafią do 
najbardziej potrzebujących, a dla 
jednej z rodzin ufundowali czek 
na sprzęt AGD. Dla najmłodszych 
przewidziano wiele konkursów, 
które poprowadził Jan Sindrewicz. 
Odwiedzający Jarmark chętnie 
robili sobie zdjęcia z Mikołajem 
i jego orszakiem Śnieżynek, a także 

z Mickey i sympatycznym Olafem. 
Jarmark swym występem uświet-
niły dzieci ze Studia Piosenki Esti 

Estery Naczk. 
Oprac. AK
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Turniej orlików
W Człopie odbył się kolejny 
turniej Ligi Bałtyckiej Orlik 
2012. Wzięło w nim udział 
pięć zespołów z Wałcza oraz 
drużyna gospodarzy.

W Polsko-Niemieckim Cen-
trum Kultury i Sportu 16 grud-
nia rywalizowano w systemie 
każdy z każdym, a mecze trwa-
ły po 12 minut. Po rozegraniu 
wszystkich 15 spotkań okazało 
się, że zwycięzcą została eki-
pa MUKS Orzeł 2010, rocznik 
2007. Kolejne miejsca na po-

dium również zajęli piłkarze 
MUKS Orzeł 2010. Najlep-
szym zawodnikiem turnieju zo-
stał wybrany Adrian Kijewski, 
najlepszą bramkarką została 
Marysia Sitkowska, a królem 
strzelców Nikodem Gola.
Zwycięskie zespoły oraz wy-
różnieni zawodnicy otrzymali 
z rąk burmistrza Człopy Zdzi-
sława Kmiecia puchary i nagro-
dy.
Oprac. p

Zdecydował punkt
Młodzi siatkarze UKS Volley za-
jęli drugie miejsce podczas ogól-
nopolskiego turnieju minipiłki 
siatkowej, który odbył się w Mu-
rowanej Goślinie, a do złotego me-
dalu zabrakło punktu.

16 grudnia rywalizowało 12 ze-

społów z Poznania, Krotoszyna, 
Sulechowa, Szczecinka, Piły, Mię-
dzyrzecza i Wałcza, a grano w sys-
temie każdy z każdym. Występujący 
w składzie: Dominik Szmyt, Jakub 
Grygorcewicz, Bartosz Szczęsny, 
Seweryn Miazga i Oskar Aftyka 
podopieczni Adama Czaszyńskiego 

wygrali 9 z 10 spotkań, lecz w ostat-
nim meczu jednym punktem ulegli 
zespołowi z Krotoszyna (mecze 
rozgrywano na czas). Ta porażka 
spowodowała, że wałczanie zajęli 
drugie miejsce za zespołem UKS Je-
dynka Poznań.
Oprac. p

Złota Teresa
Podczas halowych mistrzostw 
masters w lekkiej atletyce wał-
czanka Teresa Piwowarska 
zdobyła trzy złote medale.

W dniach 17 - 18 grudnia w To-
runiu rywalizowało ponad 150 
zawodniczek i zawodników, 
a reprezentantka Oddziału ZNP 
- sekcji emerytów i rencistów 

wystartowała w trzech konku-
rencjach.
W pchnięciu kulą uzyskała wy-
nik 9,29 m, w rzucie młotem 
25,30 m, a w rzucie ciężarkiem 
10,30 m. Te wyniki zapewni-
ły wałczance pierwsze miejsce 
w kategorii 60 +.
Oprac. p
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Młodzi obywatele ćwiczą
15 grudnia w sali gimnastycznej 
ZS4 RCKU w ramach projektu 
„Młody Obywatel” odbyła się 
impreza sportowa, propagująca 
zdrowy styl życia. 

Instruktorzy Athletic Gym & 
Fitness - Daria Lipka i Marcin 
Szmulczyński poprowadzili tre-
ningi instruktażowe z kettelbell 
oraz gumami oporowymi. Po 
treningu można było napić się 
odżywczego koktajlu przygo-
towanego przez uczniów ZS4. 
Bardzo dużym zainteresowaniem 
cieszyło się stanowisko dietetyk 
z Flo-Vit, Marty Wilczyńskiej, 
która badała skład ciała i udziela-
ła wskazówek, jak zdrowiej żyć. 
Imprezę zorganizowali nauczy-
ciele wychowania fizycznego 
ZS4. Goście - starosta Bogdan 
Wankiewicz i sekretarz powiatu 
Zbigniew Wolny przekonywali 
młodzież, że zdrowy styl życia to 
podstawa funkcjonowania każde-
go człowieka. Szkoła otrzymała 
odważniki kettelbell oraz gumy 
oporowe, które urozmaicą lekcje 
wychowania fizycznego. 
Oprac. AK

Powiat przy stole
W Człopie odbył się, rozegrany 
w ramach Igrzysk Dzieci druży-
nowy powiatowy turniej tenisa 
stołowego.

W Polsko-Niemieckim Centrum 
Kultury i Sportu 14 grudnia w ka-
tegorii dziewcząt i chłopców rywa-
lizowało 5 zespołów z Piecnika, 
Tuczna i Człopy. Uczniowie z rocz-

nika 2005 i młodsi walczyli w sys-
temie każdy z każdym.
W kategorii dziewcząt zwycięży-
ły reprezentantki SP Człopa, które 
występowały w składzie: Oliwia 
Bogacz, Elena Dimitrowa i Julia 
Chruścicka.
W kategorii chłopców także wygrali 
gospodarze występujący w następu-
jący składzie: Szymon Chruścicki, 

Bartosz Grykszak, Szymon Bulik 
i Patryk Szumiński.
Wszystkie zespoły otrzymały pu-
chary i dyplomy, a podopieczni 
Dariusza Baniowskiego z SP Czło-
pa będą reprezentować nasz powiat 
podczas zawodów w regionie.
Oprac. p
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